



Matrix

Matrix Holdings Limited
美力時集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)



MATRIX

二零零四年中期報告

宗旨

- > 透過提供符合世界安全標準之優質產品，加強取悅客戶
- > 透過為員工提供安全及舒適之工作環境，成為有社會責任感之僱主
- > 透過循環再造及遵守全國及地區性環保法例，務求所有生產過程均符合環保標準
- > 透過不斷爭取業務增長、業務多元化及提高生產力，以為股東爭取最佳回報

公司資料

董事會

執行董事

鄭榕彬 (主席)
庾瑞泉
鄭詠詩

獨立非執行董事

邢詒春
麥兆中

公司秘書

何潔雯

核數師

德勤 • 關黃陳方會計師行
香港干諾道中111號
永安中心26樓

股份過戶登記處

Butterfield Corporate Services Limited
Rosebank Centre
11 Bermudiana Road
Pembroke
Bermuda

股份過戶登記香港分處

秘書商業服務有限公司
香港灣仔
告士打道56號
東亞銀行港灣中心地下

註冊地址

Canon's Court
22 Victoria Street
Hamilton HM12
Bermuda

主要營業地址

香港九龍
尖沙咀東部
麼地道67號
半島中心12樓
1201及1222室

主要往來銀行

中國銀行(香港)有限公司

網址

www.matrix.hk.com

股份編號

1005 (香港聯合交易所主板)

業績摘要

	財務摘要		
	截至六月三十日止六個月		
	二零零四年 港元	二零零三年 港元	變動 %
營業額	375,629,000	239,587,000	+56.8
經營溢利	105,295,000	70,680,000	+49.0
純利	89,463,000	62,254,000	+43.7
每股盈利(攤薄)	0.15	0.11	+36.4
中期股息	0.08	0.08	—
資本回報率(附註a)	31.1%	27.7%	+3.4
派息比率(附註b)	50.0%	42.1%	+7.9

於二零零四年上半年，美力時集團有限公司(「美力時」或「本公司」)繼續錄得可觀的盈利增長，為股東帶來另一次佳績。截至二零零四年六月三十日止六個月的未經審核綜合營業額增加56.8%至375,629,000港元(二零零三年：239,587,000港元)。期內股東應佔溢利上升43.7%至89,463,000港元(二零零三年：62,254,000港元)，令每股攤薄盈利相應增加至0.15港元(二零零三年：0.11港元)。業績表現理想的部份原因是期內位於越南的第二廠房全面投入生產毛絨玩具，另外乃本公司及其附屬公司(「本集團」)有效管理成本結構所致。

截至二零零四年六月三十日止六個月，美國繼續成為本集團最大客戶市場，佔本集團總營業額約92.5%(二零零三年：91.5%)。本集團其他重要市場包括台灣、加拿大及香港，分別佔本集團總營業額約0.6%(二零零三年：4.2%)、2.2%(二零零三年：3.2%)及4.6%(二零零三年：0.9%)。

附註：

- a. 資本回報率 = 純利 / (資產總值 - 流動負債)
- b. 派息比率 = 每股中期股息 / 每股基本盈利

未經審核中期業績

美力時董事(「董事」)會(「董事會」)公布本集團截至二零零四年六月三十日止六個月的未經審核綜合中期業績連同二零零三年同期之比較數字如下：

簡明綜合損益表

截至二零零四年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零四年 (未經審核) 千港元	二零零三年 (未經審核) 千港元
營業額	2	375,629	239,587
銷售成本		(254,019)	(154,058)
毛利		121,610	85,529
其他收入		1,750	918
分銷成本		(1,165)	(814)
行政開支		(16,900)	(14,953)
經營溢利	3	105,295	70,680
融資費用		(82)	(662)
除稅前溢利		105,213	70,018
稅項	4	(15,750)	(7,764)
本期間純利		89,463	62,254
中期股息		46,778	25,818
每股盈利	5		
基本		0.16港元	0.19港元
攤薄		0.15港元	0.11港元

簡明綜合資產負債表

二零零四年六月三十日

		二零零四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		122,423	127,304
流動資產			
存貨		99,006	110,857
應收貿易及其他款項	6	46,781	42,344
已抵押銀行存款		5,001	29,227
銀行結存及現金		127,948	54,016
		278,736	236,444
流動負債			
應付貿易及其他款項	7	60,148	57,105
融資租賃承擔		110	106
應付最終控股公司款項		—	661
應付股息		—	13,882
應付稅項		52,850	38,459
		113,108	110,213
流動資產淨額		165,628	126,231
資產總值減流動負債		288,051	253,535
股本及儲備			
股本	8	58,472	46,272
儲備		225,596	191,026
股東資金		284,068	237,298
非流動負債			
可換股貸款債券	9	—	12,200
融資租賃承擔		118	173
遞延稅項負債		3,865	3,864
		288,051	253,535

簡明綜合權益變動報表

截至二零零四年六月三十日止六個月

	股本	股份溢價	特別儲備	股東繳資	其他資產重估儲備	換算儲備	累計溢利	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零零三年一月一日								
之結餘	32,272	55,708	771	6,901	10,262	(5,743)	63,646	163,817
未於損益表中確認								
之外幣換算差額	—	—	—	—	—	(2,920)	—	(2,920)
本年度純利	—	—	—	—	—	—	131,166	131,166
出售機器設備撥回	—	—	—	—	(933)	—	933	—
已付股息	—	—	—	—	—	—	(54,863)	(54,863)
已宣派特別股息	—	—	—	—	—	—	(13,882)	(13,882)
兌換可換股貸款債券	14,000	—	—	—	—	—	—	14,000
出售機器設備產生								
之遞延稅項負債撥回	—	—	—	—	163	—	—	163
稅率變動之影響	—	—	—	—	(183)	—	—	(183)
於二零零三年十二月三十一日之結餘	46,272	55,708	771	6,901	9,309	(8,663)	127,000	237,298
未於損益表中確認								
之外幣換算差額	—	—	—	—	—	(2,268)	—	(2,268)
本期間純利	—	—	—	—	—	—	89,463	89,463
兌換可換股貸款債券	12,200	—	—	—	—	—	—	12,200
已付股息	—	—	—	—	—	—	(52,625)	(52,625)
於二零零四年六月三十日								
之結餘	58,472	55,708	771	6,901	9,309	(10,931)	163,838	284,068

本集團之特別儲備是指本公司發行之股本面值金額與一九九四年集團重組下收購之附屬公司交換之股本面值總額之差額。

簡明綜合現金流動報表

截至二零零四年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 千港元	二零零三年 (未經審核) 千港元
經營業務所得現金淨額	120,395	44,676
投資業務所得(所耗)現金淨額	20,095	(20,739)
融資所耗現金淨額	(66,558)	(29,093)
現金及類同現金項目之增加(減少)淨額	73,932	(5,156)
期初之現金及類同現金項目	54,016	50,327
期終之現金及類同現金項目	127,948	45,171
現金及類同現金項目之結存分析		
銀行結存及現金	127,948	45,171

簡明財務報表附註

1. 會計政策

本簡明綜合中期財務報表乃採用歷史成本常規而編製。

2. 分類資料

本集團於本期間按地區分類劃分之營業額及純利分析如下：

	截至六月三十日止六個月			
	營業額		業績	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
美國	347,497	219,307	112,283	78,312
加拿大	8,511	7,617	2,323	2,975
台灣	2,131	9,994	701	3,023
香港	17,127	2,184	4,985	209
其他	363	485	322	285
	375,629	239,587	120,614	84,804
未分配收入及開支			(15,319)	(14,124)
經營溢利			105,295	70,680
融資費用			(82)	(662)
除稅前溢利			105,213	70,018
稅項			(15,750)	(7,764)
本期間純利			89,463	62,254

鑒於本集團僅經營一種業務，即從事製造及銷售禮品及精品，故此按業務劃分之分類資料與上文相同。

3. 經營溢利

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元
經營溢利已扣除(計入)：		
核數師酬金		
— 本年度	354	—
— 上年度撥備不足	—	149
物業、廠房及設備之折舊		
— 自置資產	8,509	5,346
— 融資租約下持有之資產	63	64
租賃物業之營運租約租金	830	2,147
員工成本(包括工資及董事酬金)	59,292	41,904
匯兌收益淨額	(1,232)	(56)
利息收入	(38)	(212)

4. 稅項

本期間之香港利得稅乃按估計應課稅溢利以17.5%(二零零三年：17.5%)之稅率計算。海外溢利之稅項乃按本期間之估計應課稅溢利分別以本集團經營業務之海外國家之現行稅率計算。

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元
本期稅項：		
香港	14,570	7,344
海外	1,180	420
	15,750	7,764

5. 每股盈利

截至二零零四年六月三十日止六個月之每股基本盈利乃根據本期間股東應佔純利約89,463,000港元(二零零三年：62,254,000港元)及本期間已發行股份之加權平均數555,225,000股(二零零三年：322,720,000股)計算。

截至二零零四年六月三十日止六個月之每股攤薄盈利乃根據本期間經調整股東應佔純利約89,536,000港元(二零零三年：62,904,000港元)及經考慮轉換可換股貸款債券之潛在攤薄影響後股份之加權平均數584,720,000股(二零零三年：584,720,000股)計算。

6. 應收貿易及其他款項

應收貿易及其他款項包括應收貿易款項40,339,000港元(二零零三年：34,917,000港元)。本集團給予其貿易客戶14日至60日之賒賬期。

於結算日應收貿易款項之賬齡分析如下：

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
0至60日	40,339	34,871
61至90日	-	-
90日以上	-	46
	40,339	34,917

7. 應付貿易及其他款項

應付貿易及其他款項包括應付貿易款項42,873,000港元(二零零三年: 40,924,000港元)。

於結算日應付貿易款項之賬齡分析如下:

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
0至60日	42,682	40,213
61至90日	114	174
90日以上	77	537
	42,873	40,924

8. 股本

	股份數目		二零零四年 六月三十日 (未經審核) 千股	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 千股
	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 千股	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 千股		
每股面值0.10港元之普通股				
法定	1,000,000	700,000	100,000	70,000
已發行及繳足				
期初	462,720	322,720	46,272	32,272
轉換可換股貸款債券	122,000	140,000	12,200	14,000
期末	584,720	462,720	58,472	46,272

9. 可換股貸款債券

於二零零零年四月三十日發行之可換股貸款債券須按不時尚未償還之本金額以年利率5厘計息，並應於每年期末支付。可換股貸款債券為無抵押及可由持有人按每股0.10港元之預定價格由二零零一年五月二十三日起至二零零五年四月三十日止轉換為新股。在其五年期結束時，所有未行使之可換股貸款債券必須按預定價格每股0.10港元轉換為新股。Suncorp Investments Group Limited(「Suncorp」)擁有可換股貸款債券之全部權益。

期內，Suncorp已將餘額12,200,000港元之可換股貸款債券轉換為122,000,000股本公司每股面值0.10港元之普通股。

10. 或然負債

本公司已就其附屬公司所獲一般信貸向銀行作出擔保，該項信貸於結算日尚未動用。

11. 關連人士交易

期內，本集團訂立以下關連人士交易：

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元
已付或應付予最終控股公司之可換股貸款債券利息 (附註a)	73	650
已付或應付予一家關連公司之租金 (附註b)	72	88

附註：

- a. 就可換股貸款債券已付或應付予Suncorp之利息乃按不時未償還本金額以年利率5厘計息，並於每年期末支付。
- b. 已付或應付予關連公司之租金乃按本集團一家附屬公司與一家關連公司所訂之租約釐定。

12. 比較數字

二零零三年若干比較數字已作重新分類，以符合本期之呈報方式。

中期股息

董事會決議以現金宣派截至二零零四年六月三十日止六個月的中期股息每股0.08港元(二零零三年：0.08港元) 予於二零零四年八月四日名列於本公司股東名冊內的股東。中期股息將或約於二零零四年八月十日派發。

為了具有獲派是次中期股息的資格，所有過戶文件連同有關的股票必須於二零零四年八月四日下午四時正前送抵本公司的股份過戶登記香港分處秘書商業服務有限公司，地址為香港灣仔告士打道五十六號東亞銀行港灣中心地下，以辦理股份登記手續。

管理層討論及分析

業務回顧

於二零零四年上半年，原油價格於高位徘徊。塑膠為集團生產玩具產品的主要原材料，原油價格飆升，無可避免令塑膠價格上升。在原材料價格波動導致經營環境困難的情況下，本集團於期內仍可錄得強勁的盈利表現，顯示本集團所進行一連串成本減省及存貨管理的措施非常有效。

玩具製造業務

中國

本集團位於廣東省中山市的廠房配備完善生產設施，包括倒模、焊接、噴漆、印刷及裝配。本集團客戶對產品質素的要求均很嚴格，故此本集團廠房內各方面設施均達到國際規格的要求。鑑於客戶的訂單日益增加，本集團正計劃增加倉儲空間以儲存原材料及製成品。為可繼續設計創新的產品，本集團已擴充工程隊伍，目的是要提高客戶的滿意度。此隊工程隊伍具有豐富的專業經驗，能夠處理產品開發及改善工作。美力時相信資訊科技投資對提升生產速度非常重要。因此，本集團位於中山市的廠房已裝置企業資源規劃系統，藉以有系統地整合及鞏固本集團整體生產過程。

越南

於一九九六年，本集團位於峴港市的第一間廠房，是亞洲地區玩具業內於該地設廠的先驅之一。作為擴展計劃的一部份，本集團再作出了另一次敏銳的決定，在越南峴港市投資興建第二間廠房。該廠房已於去年開始投入運作，以進一步提升本集團的生產能力。期內，本集團已額外添置 600 部縫紉機以生產毛絨玩具。於二零零四年六月三十日，越南廠房共設有約3,600 部縫紉機。此外，本集團亦計劃於二零零四年年底前再額外添置 1,000 部縫紉機。擁有如此強大生產動力，美力時越南廠遂成為全球具規模的毛絨玩具生產商。

印刷業務

於回顧期內，印刷宣傳品業務起初主要供內部需求，以輔助整個生產過程中包裝的部分。隨著此項新發展的業務達到其配合本集團垂直綜合業務的預期目標，為進一步提升印刷機器的使用率，集團已利用剩餘的生產力向其他客戶網絡提供印刷服務，從而為集團帶來新的收入來源。由於預期外在客戶對印刷服務有潛在需求，再加上內部需要，本集團相信印刷業務將於未來數年會為本集團帶來盈利貢獻。

前景

雖然石油輸出國家組織(OPEC)最近已答應增加原油供應以壓抑高企油價，然而塑膠價格的走向仍然不明朗，此點一直是本集團相當關注的問題。儘管如此，集團將繼續密切監察物料的價格，以及盡一切努力改善成本結構，藉以提升成本競爭能力及達致最佳成本效益。

為推動未來業務增長，本集團將於本地及國際原設計製造產品市場推廣方面開拓新商機。本集團將積極物色貫徹現有業務及可為現有業務進行增值的收購機遇。此等目標將視乎其是否能改善本集團盈利、豐富本集團產品系列及擴闊本集團客戶基礎方面篩選。

在穩健的財務狀況及近期理想業績帶動下，本集團有信心在財政年度全年的營業額及純利方面達致進一步增長。展望將來，本集團將繼續憑藉於玩具製造的專業知識，推動業務增長。

財務回顧

流動資金及財務資源

於回顧期內，本集團取得兩項到目前全數仍未動用的銀行信貸合共29,000,000港元。該信貸以定期存款作為擔保，及以其中一間附屬公司的若干土地及物業作為抵押。本集團於期末止並無負債，故此負債比率不予計算。(二零零三年：4.9%)。負債比率為債務總額除股東資金總額加可換股貸款債券的比率。於二零零四年六月三十日，本集團的現金及銀行結餘為132,949,000港元(二零零三年：83,243,000港元)。

期內的資本開支總額為4,168,000港元(二零零三年：30,564,000港元)，該等資開支主要以內部資金撥付。

於回顧期內，本集團維持穩健的財政狀況，經營業務所得的現金淨額約為120,000,000港元(二零零三年：45,000,000港元)。

於二零零四年六月三十日，本集團的資產總值為401,159,000港元(二零零三年：363,748,000港元)；負債總額為117,091,000港元(二零零三年：126,450,000港元)；而股東資金則為284,068,000港元(二零零三年：237,298,000港元)。於二零零四年六月三十日，本集團的資產淨值增加19.7%至284,068,000港元(二零零三年：237,298,000港元)。

自最新的年報發布以來，本集團的匯率浮動風險及或然負債的詳情並無出現重大變動。

僱員及薪酬政策

於二零零四年六月三十日，本集團在香港、中國及越南合共聘用約16,000名僱員（二零零三年：10,000名）。僱員人數大幅上升乃由於越南的第二廠房於二零零三年七月投產所致。

本集團僱員薪酬與當時行業慣例相符，並會按僱員工作表現而評定。本集團於香港的董事及僱員已參與強制性公積金計劃。本集團位於中國及越南生產設施的員工獲提供住宿及休閒設施。本集團亦設立購股權計劃及發放酌定花紅，以推動及獎勵表現良好的員工。

董事及主要行政人員的股份、相關股份及債券權益及淡倉

於二零零四年六月三十日，各董事及主要行政人員根據《證券及期貨條例》（「《證券及期貨條例》」）第352條須記錄於本公司存置的登記冊的本公司及其相聯法團的股份、相關股份及債券權益及淡倉如下：

好倉

本公司每股面值0.10港元的普通股

姓名	身份	所持已發行 普通股數目	佔本公司已發行 股本百分比
董事			
鄭榕彬	受控制公司持有 (附註)	394,270,800	67.43%
庾瑞泉	實益擁有人	604,000	0.10%
鄭詠詩	實益擁有人	700,000	0.12%

附註：該等股份由Suncorp Investments Group Limited（「Suncorp」）持有。Suncorp於英屬處女群島註冊成立，其全部已發行股本由鄭榕彬先生全資擁有。

董事收購股份或債券的權利

除上文所披露者外，本公司、其控股公司或其任何附屬公司並無訂立任何安排，使本公司董事可藉收購本公司或任何其他法人團體的股份或債券而獲益，而彼等各自的配偶或未滿18歲的子女亦無擁有或行使任何可認購本公司證券的權利。

主要股東的股份、相關股份及債券權益及淡倉

除上文所披露的本公司董事權益外，根據本公司遵照《證券及期貨條例》第336條規定存置的主要股東登記冊所載，並無任何其他人士於二零零四年六月三十日在本公司及其相聯法團的股份、相關股份及債券中擁有5%或以上的權益。

購股權計劃

本公司於二零零二年十二月十七日採納購股權計劃，以符合由二零零一年九月一日起生效的《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「《上市規則》」）第十七章的新規定。計劃的主要條款已概述於今年三月份出版的本公司二零零三年年報。

於截至二零零四年六月三十日六個月期內，並無根據計劃授出或行使任何購股權，亦無任何未行使的購股權。

於二零零四年六月三十日，根據本公司購股權計劃可發行的股份總數為32,272,000股，相等於本公司於本計劃批准當日的已發行股本10%及本報告日期已發行股本5.52%。

《最佳應用守則》

並無董事知悉任何足以合理指出本公司於二零零四年六月三十日止年度任何時間內，未有遵守《上市規則》附錄十四所載的《最佳應用守則》；惟非執行董事並無特定任期，彼等須根據本公司的公司細則於本公司的股東周年大會上輪值告退並可膺選連任。

審核委員會

審核委員會的書面權責範圍乃參照香港會計師公會頒佈的《成立審核委員會指引》而編撰，當中製訂審核委員會的權力與職責。審核委員會成員包括兩名獨立非執行董事邢詒春先生（主席）及麥兆中先生。本公司現在提呈的截至二零零四年六月三十日止六個月的未經審核中期報告已由審核委員會審閱。

購買、出售或贖回上市證券

於截至二零零四年六月三十日止六個月期內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

承董事會命
主席
鄭榕彬

香港，二零零四年七月二十八日